
 
ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย 

เรื่อง  การบริหารงานบุคคลลูกจางของมหาวิทยาลัย  

พ.ศ. ๒๕๖๘  

----------------------------------------- 

เพื่อให้การบริหารงานบุคคลประเภทลูกจ้างของมหาวิทยาลัยเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ จึงเป็น

การสมควรกำหนดหลักเกณฑ์การบริหารงานบุคคลสำหรับลูกจ้างของมหาวิทยาลัย  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๑๑ (๔) และ ๑๑ (๕) แห่งข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการ

บริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๗ คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยในการ

ประชุมครั้งที่ ๒/๒๕๖๘ เมื่อวันที่ ๒๘ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๘ จึงมีมติออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 

ขอ ๑   ประกาศนี้เรียกว่า “ประกาศคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

เรื่อง การบริหารงานบุคคลลูกจ้างของมหาวิทยาลัย พ.ศ. ๒๕๖๘”  

ขอ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ขอ ๓ ให้ยกเลิก  

(๑) ประกาศคณะกรรมการนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล เรื่อง หลักเกณฑ์การจ้างลูกจ้าง

ของมหาวิทยาลัยที่กำหนดระยะเวลาการจ้างมากกว่าหนึ่งปี พ.ศ. ๒๕๖๕ 

(๒) ประกาศคณะกรรมการนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคล เรื่อง หลักเกณฑ์การให้ลูกจ้าง

ของมหาวิทยาลัยได้รับเงินเพิ่มพิเศษประจำปี พ.ศ. ๒๕๖๕ 

บรรดาข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือมติอื่นใดในส่วนที่มีบัญญัติไว้แล้วในประกาศนี้หรือที่ขัด

หรือแย้งกับประกาศนี้ ให้ใช้ประกาศนี้แทน 

ขอ ๔ ในประกาศนี้  

“มหาวิทยาลัย” หมายความว่า มหาวิทยาลัยทักษิณ  

“อธิการบดี” หมายความว่า อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ   

“คณะกรรมการบร ิหารทร ัพยากรบ ุคคลประจำมหาว ิทยาล ัย” หมายความว ่า คณะ 

กรรมการบร ิหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยตามข้อบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ ว่าด้วยการบริหารงาน

บุคคลของมหาวิทยาลัย 

“ลูกจ้างของมหาวิทยาลัย” หมายความว่า บุคคลที่ได้รับการจ้างตามสัญญาจ้างที่มีลักษณะเป็น

การจ้างชั่วคราวหรือเฉพาะกิจเพื่อให้ปฏิบัติงานสนับสนุนการเรียนการสอน การวิจัย การบริการวิชาการ การทำนุ



๒ 
 

บำรุงศลิปวัฒนธรรม การพัฒนานิสิต และการบริหารงานเพื่อสนับสนุนภารกิจของส่วนงาน แต่ไม่รวมถึงลูกจ้างของ

มหาวิทยาลัย ประเภทลูกจ้างชาวต่างประเทศ ประเภทผู้มีความรู้ความสามารถพิเศษ และประเภทลูกจ้างชั่วคราว

รายวัน 

 ขอ ๕ ให้อธิการบดีรักษาการให้เป็นไปตามประกาศนี้ และให้มีอำนาจในการวินิจฉัยหรือตีความ

กรณีมปีัญหาในการปฏิบัติตามประกาศนี้ คำวินิจฉัยของอธิการบดีให้ถือเป็นที่สุด 

หมวด ๑ 

หลักเกณฑทั่วไปเกี่ยวกับลูกจางของมหาวิทยาลัย 

……………………………………………… 

 ขอ ๖ คุณสมบัติทั่วไปและลักษณะตองหามของลูกจางของมหาวิทยาลัย 

 ผู ้ที ่จะได้ร ับการจ้างเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องมีคุณสมบัติทั ่วไปและไม่มีลักษณะ 

ต้องห้ามตามที่กำหนดสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย  

ขอ ๗  ตําแหนงและคุณสมบัติเฉพาะตําแหนงของลูกจางของมหาวิทยาลัย  

ตำแหน่งของลูกจ้างของมหาวิทยาลัย ให้ใช้ชื่อตำแหน่งที่กำหนดสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัย 

ประเภทสนับสนุน หรือตำแหน่งอ่ืนที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยกำหนด 

ผู้ที่จะได้รับการจ้างเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยในตําแหน่งใดให้มีคุณสมบัติเฉพาะตําแหน่งตามที่

กําหนดไว้ในมาตรฐานกําหนดตําแหน่งของพนักงานมหาวิทยาลัย ประเภทสนับสนุน ระดับปฏิบัติการ สำหรับ

ตำแหน่งนั้นโดยอนุโลม 

ขอ ๘  ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องทําสัญญาจ้างปฏิบัติงานโดยมีระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี โดยทํา

สัญญาจนถึงวันสุดท้ายของปีงบประมาณที่มีคำสั่งจ้าง เว้นแต่กรณีมีเหตุผลความจำเป็นหรือเพื่อความต่อเนื่องใน

การจ้างลูกจ้างของมหาวิทยาลัย ส่วนงานหรือหน่วยงานอาจขอรับการพิจารณาให้ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยในสังกัด

ได้รับการจ้างโดยมีระยะเวลาของสัญญาจ้างมากกว่าหนึ่งปีก็ได้ ทั้งนี้ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ใน

ประกาศนี้  

ขอ ๙ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่มีผลการประเมินการปฏิบัติงานประจำปีเป็นไปตามเกณฑ์ที่

กำหนดและได้รับการจ้างต่อในปีงบประมาณถัดไปเป็นการต่อเนื่อง มีสิทธิได้รับการเลื่อนเงินเดือนหรือเงินเพิ่ม

พิเศษตามผลการประเมนิการปฏิบัติงาน  

หลักเกณฑ์การเลื่อนเงินเดือนและการได้รับเงินเพิ่มพิเศษของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้เป็นไป

ตามทีก่ำหนดไว้ในประกาศนี้ 

 

 

 



๓ 
 

หมวด ๒ 

การสรรหาและคัดเลือกลูกจางของมหาวิทยาลัย 

……………………………………………… 

 ขอ ๑๐  การสรรหาและคัดเลือกลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้ใช้วิธีการสอบแข่งขัน ทั้งนี้ผู้ที่จะได้รับ

การจ้างเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องมีวุฒิการศึกษา คุณสมบัติ และประสบการณ์ตรงตามที่มหาวิทยาลัยหรือ

ส่วนงานหรือหน่วยงานกำหนด 

 ขอ ๑๑ การสรรหาและคัดเลือกลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตำแหน่งที่ใช้คุณวุฒิระดับปริญญา ให้มี

การสอบวัดความรู้ความสามารถทั่วไปที่มหาวิทยาลัยจัดสอบโดยได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ หรือมีหนังสือ

รับรองการผ่านการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ระดับปริญญาตรีหรือปริญญาโทของสำนักงาน 

ก.พ. และผ่านการทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง การทดสอบเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

และการสอบวัดทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย

กำหนด    

ขอ ๑๒ การสรรหาและคัดเลือกลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตำแหน่งที่ใช้คุณวุฒิต่ำกว่าปริญญา ให้มี

การทดสอบความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง และการทดสอบเพื่อวัดความเหมาะสมกับตำแหน่งหรือการ

สอบวัดทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยกำหนด    

ขอ ๑๓ กรณีมีเหตุผลความจำเป็น ส่วนงานหรือหน่วยงานต้นสังกัดอาจเสนออธิการบดีเพื่อขอ

อนุมัติยกเว้นหลักเกณฑ์การคัดเลือกตามความในข้อ ๑๑ หรือข้อ ๑๒ สำหรับการจ้างลูกจ้างของมหาวิทยาลัยบาง

ตำแหน่ง หรือการจ้างลูกจ้างของมหาวิทยาลัยรายเดิมเป็นการต่อเนื่อง ก็ได้ 

ขอ ๑๔ ให้มีคณะกรรมการคัดเลือกบุคคลเพื่อจ้างเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยซึ่งแต่งตั ้งโดย

อธิการบดีหรือผู ้ได้ร ับมอบหมาย ทำหน้าที ่คัดเลือกบุคคลที ่มีคุณสมบัติเหมาะสมเพื ่อจ้างเป็นลูกจ้างของ

มหาวิทยาลัย โดยพิจารณาข้อมูลบุคคล ประสบการณ์ ความรู ้ความสามารถ และทักษะในการปฏิบัติงานของ

ผู้สมัครสอบแข่งขัน โดยกำหนดองค์ประกอบของคณะกรรมการดังนี้ 

(๑) กรณกีารคัดเลือกลูกจ้างของมหาวิทยาลัยซึ่งสังกัดส่วนงานวิชาการและส่วนงานอ่ืน  

   (ก) หัวหน้าส่วนงานต้นสังกัด เป็นประธาน 

    (ข) รองหัวหน้าส่วนงานต้นสังกัด คนหนึ่ง (ถ้ามี) เป็นกรรมการ 

  (ค) หัวหน้าสำนักงานของส่วนงานต้นสังกัด เป็นกรรมการ 

  (ง) ผู้ทรงคุณวุฒิ ไม่เกิน ๒ คน ซึ่งเสนอแต่งตั้งโดยหัวหน้าส่วนงาน เป็นกรรมการ 

  (จ) ผู้ปฏิบัติงานสังกัดสำนักงานของส่วนงาน คนหนึ่ง   เป็นเลขานุการ  

  (๒) กรณีการคัดเลือกลูกจ้างของมหาวิทยาลัยซึ่งสังกัดสำนักงานสภามหาวิทยาลัย สำนักงาน

มหาวิทยาลัย สำนักงานวิทยาเขต และหน่วยงานภายในสำนักงานมหาวิทยาลัย  

   (ก) รองอธิการบดีที่กำกับดูแล เป็นประธาน 

   (ข) หัวหน้าส่วนงาน หรือหัวหน้าฝ่าย หรือหัวหน้างาน เป็นกรรมการ  



๔ 
 

   (ค) ผู้ทรงคณุวุฒิ ไม่เกิน ๒ คน ซึ่งเสนอแต่งตั้งโดยรองอธิการบดีที่กำกับดูแล เป็นกรรมการ   

   (ง) ผู้ปฏิบัติงานสังกัดส่วนงานหรือหน่วยงานต้นสังกัด คนหนึ่ง    เป็นเลขานุการ 

 ขอ ๑๕  ให้ฝ่ายบริหารทรัพยากรบุคคลเสนออธิการบดีเพื ่อพิจารณาออกคำสั่งจ้างผู้ผ่านการ

คัดเลือกตามที่คณะกรรมการคัดเลือกบุคคลเพ่ือจ้างเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยเสนอ 

หมวด ๓ 

อัตราเงินเดือน การเลื่อนเงินเดือน และการไดรับเงินเพิ่มพิเศษ 

……………………………………………… 

ขอ ๑๖ อัตราเงินเดือนแรกบรรจุ และบัญชีเงินเดือนขั้นต่ำขั้นสูงของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้

เป็นไปตามประกาศมหาวิทยาลัยทักษิณ เรื่อง อัตราเงนิเดือนและบัญชีเงินเดือนของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยหรือที่

แก้ไขเพ่ิมเติม 

ขอ ๑๗ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่มีสัญญาจ้างมากกว่าหนึ่งปี หรือลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่ได้รับ

การพิจารณาจ้างต่อในปีงบประมาณถัดไป และเป็นผู้มีคุณสมบัติที่จะได้รับการเลื่อนเงินเดือนหรือเงินเพิ่มพิเศษ มี

สิทธิได้รับการเลื่อนเงินเดือนตามผลการประเมินการปฏิบัติงานประจำปีในอัตราไม่เกินร้อยละ ๓  

ขอ ๑๘ การเลื่อนเงินเดือนของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้ใช้ค่ากลางเป็นฐานในการคำนวณ แต่

ต้องไม่เกินอัตราเงินเดือนขั้นสูงตามบัญชีเงินเดือนขั้นต่ำขั้นสูงของลูกจ้างของมหาวิทยาลัย ทั้งนี้กรณีที่ลูกจ้างของ

มหาวิทยาลัยได้รับการจ้างเป็นการต่อเนื่อง ให้ใช้อัตราเงินเดือนที่ไดร้ับการเลื่อนในแต่ละปีเป็นฐานเงินเดือนสำหรับ

การจ้างในปีถัดไป 

 ขอ ๑๙ กำหนดคุณสมบัติของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่มีสิทธิได้รับการเลื่อนเงินเดือนและเงิน

เพ่ิมพิเศษ ดังนี้ 

(๑) เป็นผู้มผีลการประเมินการปฏิบัติงานประจำปีไม่ต่ำกว่าระดับดีมาก 

(๒) ได้ปฏิบัติงานในหน้าที่ประจำหรือหน้าที่อื ่นที่ได้รับมอบหมายเป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๘ 

เดือน และได้รับการพิจารณาจ้างต่อในปีงบประมาณถัดไป  

(๓) ไม่เป็นผู้ถูกสั่งลงโทษทางวินัย หรือเป็นผู้ถูกลงโทษทางจริยธรรม หรือเป็นผู้ถูกศาลพิพากษา

ลงโทษในคดีอาญาที่เป็นความผิดเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน หรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติศักดิ์ของตำแหน่ง

หน้าที่ของตน ซึ่งมิใช่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

(๔) เป็นผู้อุทิศเวลาให้แก่งานอย่างสม่ำเสมอ โดยไม่ขาดงานอันมิใช่เพราะเหตุสุดวิสัย 

(๕) ไม่ลาเกินสิทธิ 

 ขอ ๒๐ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยซึ่งได้รับอัตราเงินเดือนถึงขั้นสูงแล้ว ให้มีสิทธิได้รับเงินเพิ่มพิเศษ 

ตามผลการประเมินการปฏิบัติงานประจำปีในอัตราที่กำหนดในข้อ ๑๗ ภายใต้หลักเกณฑด์งันี้ 

 (๑) กรณีที่เงินเดือนถึงขั้นสูง ให้ได้รับเงินเพิ่มพิเศษในอัตราตามผลการประเมินการปฏิบัติงาน

ประจำปี 



๕ 
 

 (๒) กรณีที่เงินเดือนใกล้ถึงขั้นสูง เมื่อบวกเพ่ิมด้วยอัตราการเลื่อนเงินเดือนตามผลการประเมินการ

ปฏิบัติงานประจำปีแล้วเกินขั้นสูง ให้เลื่อนเงินเดือนจนถึงขั้นสูงก่อน แล้วส่วนที่เกินขั้นสูงนั้นให้จ่ายเป็นเงินเพิ่ม

พิเศษ 

 เงินเพ่ิมพิเศษไม่ถือเป็นเงินเดือนของลูกจ้างของมหาวิทยาลัย  

หมวด ๔ 

สัญญาจางและการจางลูกจางของมหาวิทยาลัย 

สวนที่ ๑ 

สัญญาจางปฏิบัติงาน 

……………………………………………… 

ขอ ๒๑  ประเภทของสัญญาจาง 

สัญญาจ้างปฏิบัติงานของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยมีดังนี้  

(๑) สัญญาจ้างระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี       

(๒) สัญญาจ้างระยะเวลาสามปี 

ขอ ๒๒  การทําสัญญาจาง 

การทำสัญญาจ้างปฏิบัติงานของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้ใช้แบบสัญญาที่กำหนดท้ายประกาศนี้ 

ทั้งนี้การลูกจ้างของมหาวิทยาลัยรายเดิมเป็นการต่อเนื่องอาจใช้วิธีการขยายระยะเวลาการจ้างโดยทำเป็นบันทึก

แนบท้ายสัญญาฉบับเดิมก็ได้ 

สวนที่ ๒ 

การจางลูกจางของมหาวิทยาลัยภายใตสัญญาจางระยะเวลาสามป 

……………………………………………… 

ขอ ๒๓   ในแต่ละปีงบประมาณ เมื่อส่วนงานหรือหน่วยงานภายในส่วนงานได้รับการจัดสรรอัตรา

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยอัตราเดิม ส่วนงานหรือหน่วยงานภายในส่วนงานอาจเสนอมหาวิทยาลัยโดยผ่าน

คณะทำงานด้านการบริหารอัตรากำลังเพ่ือขอรับการพิจารณาการจ้างลูกจ้างของมหาวิทยาลัยในสังกัดที่มีคณุสมบัติ

เหมาะสมและมีผลการปฏิบัติงานดี โดยให้มีระยะเวลาการจ้างภายใต้สัญญาจ้างระยะเวลาสามปีเป็นกรณีพิเศษ

เฉพาะราย ก็ได้ 

ขอ ๒๔ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่จะได้รับการจ้างภายใต้สัญญาจ้างระยะเวลาสามปีต้องมี

คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะดังต่อไปนี้ 

(๑) คุณสมบัติทั่วไป 

 (ก) เป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยรายเดิมซึ่งมิใช่ผู้มีอายุเกิน ๖๐ ปี และได้รับการจ้างมาแล้ว

ไม่น้อยกว่า ๓ ปีติดต่อกัน  



๖ 
 

 (ข) สำเร็จการศกึษาไม่ต่ำกว่าระดับปริญญาตรี  

 (ค) ผ่านการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) ระดับปริญญาตรี หรือปริญญา

โทของสำนักงาน ก.พ. หรือมีหนังสือรับรองผ่านการสอบเพื่อวัดความรู้ความสามารถทั่วไปที่มหาวิทยาลัยจัดสอบ 

โดยมีคะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๕๐ และผ่านการสอบวัดทักษะที่จำเป็นสำหรับการปฏิบัติงานที่คณะกรรมการ

บริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยกำหนด   

(๒) คุณสมบัติเฉพาะ 

 (ก) มีหน้าที ่ความรับผิดชอบและลักษณะงานที่จะปฏิบัติเช่นเดียวกันกับหน้าที ่ความ

รับผิดชอบและลักษณะงานที่เคยได้รับมอบหมายในรอบ ๓ ปีท่ีผ่านมา  

 (ข) มีผลการประเมินการปฏิบัติงานประจำปีไม่ต่ำกว่าระดับดีมากติดต่อกันอย่างน้อย ๓ ปี  

หมวด ๕ 

สวัสดิการและสิทธิประโยชน 

……………………………………………… 

  ขอ ๒๕ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยอาจได้รับสวัสดิการและสิทธิประโยชน์ที่มหาวิทยาลัยหรือส่วน

งานต้นสังกัดจัดให้ดังนี้  

 (๑) สวัสดิการประกันสุขภาพกลุ่ม  

 (๒) สวัสดิการตรวจสุขภาพประจำปี 

 (๓) เงนิช่วยเหลือหรือเงินยืมตามหลักเกณฑข์องกองทุนสวัสดิการของมหาวิทยาลัย 

 (๔) สวัสดิการยืดหยุ่นที่ส่วนงานต้นสังกัดกำหนด 

 (๕) สวัสดิการหรือสิทธิประโยชน์อื่นที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย

ประกาศกำหนด 

ขอ ๒๖  ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยมีสิทธิในการลาโดยได้รับเงินเดือนดังนี้ 

(๑) ลาป่วยไม่เกิน ๑๕ วันทำการ ยกเว้นปีแรกของการปฏิบัติงาน มีสิทธิลาป่วยได้ไม่เกิน ๑๐ วัน

ทำการ  

(๒) ลากิจส่วนตัวไมเ่กิน ๑๐ วันทำการ 

(๓) ลาพักผ่อนไม่เกิน ๑๐ วันทำการ โดยในปีแรกของการปฏิบัติงานต้องมีเวลาปฏิบัติงานมาแล้ว

ไม่น้อยกว่า ๖ เดือน  

(๔) ลาคลอดบุตรไม่เกิน ๙๘ วันทำการ และมีสิทธิลากิจส่วนตัวเพื่อเลี้ยงดูบุตรต่อเนื่องไปอีกไม่

เกิน ๓๐ วันทำการโดยไม่ไดร้ับเงินเดือนระหว่างลา   

(๕) ลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรไม่เกิน ๑๕ วันทำการ 

(๖) ลาเพ่ือเข้ารับการเตรียมพล  

(๗) ลาอุปสมบทหรือลาไปประกอบพิธีฮจัย์ จำนวนวันให้ขึ้นกับดุลยพินิจของผู้บังคบับัญชา 



๗ 
 

 (๘) การลาประเภทอื่นที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัยประกาศ

กำหนด 

หลักเกณฑ์และวิธีการลาของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามที่กำหนดสำหรับพนักงาน

มหาวิทยาลัยโดยอนุโลม 

หมวด ๖ 

การประเมินผลการปฏิบัติงานประจําป 

……………………………………………… 

ขอ ๒๗  รอบระยะเวลาการประเมิน  

  ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องเข้ารับการประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีปีงบประมาณละหนึ่ง

ครั้ง โดยใช้รายงานผลการปฏิบัติงานที่เกิดข้ึนระหว่างวันที่ ๑ ตุลาคม ถึงวันที่ ๓๑ สิงหาคมของปีถัดไป 

ขอ ๒๘ หลักเกณฑและวิธีการประเมิน 

  การประเมินผลการปฏิบัติงานประจำปีของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และ

วิธีการที่คณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัยกำหนด  

 ขอ ๒๙ ระดับผลการประเมิน  

กำหนดระดับผลการประเมินการปฏิบัติงานตามคะแนนรวมดังนี้  

(๑) คะแนนร้อยละ ๙๐ - ๑๐๐  ระดับดีเด่น    

(๒) คะแนนร้อยละ ๘๐ - ๘๙.๙๙  ระดับดีมาก    

(๓) คะแนนร้อยละ ๗๐ - ๗๙.๙๙  ระดับดี    

(๔) คะแนนร้อยละ ๖๐ - ๖๙.๙๙  ระดับพอใช้    

(๕) คะแนนน้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ระดับต้องปรับปรุง  

 ขอ ๓๐  ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่จะได้รับการพิจารณาจ้างต่อในปีงบประมาณถัดไปต้องมีผลการ

ประเมินการปฏิบัติงานประจำปีไม่ต่ำกว่าระดับดีมาก ยกเว้นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยที่มีระยะเวลาปฏิบัติงานน้อย

กว่า ๔ เดือน  

หมวด ๗ 

การพัฒนาลูกจางของมหาวิทยาลัย 

……………………………………………… 

 ขอ ๓๑  ให้ส่วนงานหรือหน่วยงานต้นสังกัดจัดให้มีการพัฒนาลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตามความ

จำเป็นและเหมาะสม เพื ่อเพิ ่มพูนความรู ้ ทักษะ ทัศนคติที ่ดี คุณธรรม จริยธรรม และประสิทธิภาพในการ

ปฏิบัติงาน ตลอดจนมีศกัยภาพในการปฏิบัติงานตามตําแหน่งหน้าที่ของลูกจ้างของมหาวิทยาลัย โดยคํานึงถึงความ

ต้องการ ความเหมาะสม และสมรรถนะในการปฏิบัติงานของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยแต่ละตําแหน่ง 



๘ 
 

การพัฒนาลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตามความในวรรคแรก ให้พิจารณาสมรรถนะในการปฏิบัติงาน

ของลูกจ้างของมหาวิทยาลัย และให้มีการกํากับและประเมินผลการปฏิบัติงานของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยภายหลัง

การพัฒนาด้วย 

หมวด ๘ 

วันเวลาปฏิบัติงาน และวันหยุด  

……………………………………………… 

ขอ ๓๒ วันเวลาปฏิบัติงาน วันหยุดประจำสัปดาห์ วันหยุดนักขัตฤกษ์ วันหยุดตามประเพณี หรือ

วันหยุดอื่นในแต่ละปีปฏิทินของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามที่กำหนดสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัยตาม

ประกาศของมหาวิทยาลัย  

หมวด ๙ 

วินัยและการดําเนินการทางวินัย 

………………………………………………  

ขอ ๓๓ ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องรักษาวินัยและจรรยาบรรณตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมาย

ข้อบังคบั ระเบียบ หรือประกาศของมหาวิทยาลัย 

วินัย โทษทางวินัย การดําเนินการทางวินัย จรรยาบรรณและธรรมาภิบาลของลูกจ้างของ

มหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย ว ่าด้วยวินัยและการดำเนินการทางวินัย และว่าด้วย         

ธรรมาภิบาลและจริยธรรมของมหาวิทยาลัย 

หมวด ๑๐ 

การอุทธรณและการรองทุกข 

……………………………………………… 

ขอ ๓๔ การอุทธรณ์และการร้องทุกข์ของลูกจ้างของมหาวิทยาลัยให้เป็นไปตามข้อบังคับของ

มหาวิทยาลัย ว่าด้วยการอุทธรณ์และการร้องทุกข์ 

หมวด ๑๑ 

การพนสภาพจากการเปนลูกจางของมหาวิทยาลัย 

……………………………………………… 

ขอ ๓๕ ประเภทของการพนสภาพ  

ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยพ้นสภาพจากการเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยเมื่อ   

(๑) ตาย  



๙ 
 

(๒) ลาออก 

(๓) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะต้องห้ามตามที่กำหนดไว้ในประกาศนี้ 

(๔) ถูกสั่งลงโทษทางวินัยอย่างร้ายแรงตามข้อบังคับของมหาวิทยาลัย  

(๕) ถูกสั่งให้ออกเพราะขาดประสิทธิภาพในการปฏิบัติงาน  

(๖) ถูกสั่งให้พ้นจากการเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัย  

(๗) สิ้นสุดสัญญาสัญญาจ้างและไม่ได้รับการต่อสัญญา 

(๘) ครบเกษียณอายุ  

ขอ ๓๖  ขอกําหนดเกี่ยวกับการลาออก 

การลาออก การอนุญาตให้ลาออก และการยับยั้งการลาออก ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และวิธีการ

ที่กำหนดสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัยโดยอนุโลม 

ขอ ๓๗  การสั่งใหพนจากการเปนลูกจางของมหาวิทยาลัย  

 การสั ่งให้พ้นจากการเป็นลูกจ้างของมหาวิทยาลัยตามความในข้อ ๓๕ (๖) ให้เป็นไปตาม

หลักเกณฑแ์ละวิธีการท่ีกำหนดสำหรับพนักงานมหาวิทยาลัยโดยอนุโลม 

ประกาศ  ณ  วันที่           มีนาคม  พ.ศ. ๒๕๖๘ 

 

 

 

(รองศาสตราจารย์ ดร.ณฐพงศ์ จิตรนิรัตน์) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยทักษิณ 

ประธานคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจำมหาวิทยาลัย 

 

 

 

 

 

 

 
 

๗



๑๐ 
 

                มหาวิทยาลัยทักษิณ 
     สัญญาจางลกูจางของมหาวิทยาลัย 

สําหรับเจาหนาท่ี 

สัญญาเลขที่ ................./๒๕............... 
รหัสลูกจางของมหาวทิยาลัย ................. 
สัญญาจางฉบับที่ ................. 

 

สัญญาฉบับนี้ทําขึ้นเมื่อวันที่.............เดือน.................................พ.ศ. ........................ ณ มหาวิทยาลัยทักษิณ 
ระหวางมหาวิทยาลัยทักษิณ โดย ...................................................ตําแหนง......................................................... 
ผูรับมอบอํานาจตามคําสั่งมหาวิทยาลัยทักษิณ ที่ .....................ลงวันที่ ............................ ซึ่งตอไปในสัญญานี้
เรียกวา “มหาวิทยาลัย” ฝายหนึ่ง กับ.........................................................................อายุ .......... ป มีภูมิลําเนาอยู 
ณ ...........................................................................................................................................................................
รหัสไปรษณีย.................................เลขประจําตัวประชาชน............................................................. ซึ่งตอไปใน
สัญญานี้เรียกวา “ลูกจางของมหาวิทยาลัย” อีกฝายหนึ่ง โดยมีขอตกลงดังตอไปนี้  

 ขอ ๑ มหาวิทยาลัยตกลงจางลูกจางของมหาวิทยาลัย และลูกจางของมหาวิทยาลัยตกลงปฏิบัติงาน
เปนลูกจางของมหาวิทยาลัยในประเภท................................สาย ..........................ตําแหนง...................................... 
ระดับ................................สังกัด.......................................................... มีกําหนดระยะเวลา...........ป............เดือน 
นับตั้งแตวันที่..........เดือน............................ พ.ศ. .................... ซึ่งเปนวันเริ่มปฏิบัติงานเปนตนไป ถึงวันที่.........
เดือน........................... พ.ศ. .................... ซึ่งเปนวันครบกําหนดระยะเวลาสัญญาจาง  
 การตอสัญญาจางเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาสัญญาจางตามวรรคหนึ่ง ใหเปนไปตามประกาศคณะกรรมการ 
บริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย ทั้งนี้หากมหาวิทยาลัยตกลงจางลูกจางของมหาวิทยาลัย และลูกจาง
ของมหาวิทยาลัยตกลงปฏิบัติงานเปนลูกจางของมหาวิทยาลัยตอไปเปนการตอเนื่องโดยมิไดทําสัญญาขึ้นใหม ให
ถือวาทั้งสองฝายไดตกลงทําสัญญาจางตอไปโดยถือเอาเงื่อนไขและขอตกลงตามสัญญานี้ใชบังคับกับคูสัญญาทั้งสอง
ฝาย 

 ขอ ๒ ลูกจางของมหาวิทยาลัยไดรับเงินเดือนแรกบรรจุในอัตราเดือนละ................................บาท 
(.............................................................................................)  
 มหาวิทยาลัยจะจายเงินเดือนตามวรรคหนึ่งใหแกลูกจางของมหาวิทยาลัยเปนรายเดือน โดยจายให
ภายในวันทําการสุดทายของเดือน และจะหักภาษี ณ ที่จาย เงินสมทบประกันสังคม ตลอดจนเงินอ่ืนที่ลูกจางของ
มหาวิทยาลัยพึงตองชําระ 

 ขอ ๓ ลูกจางของมหาวิทยาลัยมีสิทธิไดรับเงินเดือนและคาตอบแทนอื่น รวมทั้งสวัสดิการและสิทธิ
ประโยชนตามขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ คาํสั่ง หรือขอกําหนดอ่ืนของมหาวิทยาลัย  

 ขอ ๔  ในระหวางการเปนลูกจางของมหาวิทยาลัย ลูกจางของมหาวิทยาลัยยินยอมใหมหาวิทยาลัย
โยกยาย หรือเปลี่ยนแปลงตําแหนง หนาที่และความรับผิดชอบ ขอตกลงภาระงาน ตลอดจนสังกัดหรือสถานที่
ปฏิบัติงานไดตามความเหมาะสมหรือตามวัตถุประสงคหรือนโยบายของมหาวิทยาลัย 

 ขอ ๕  ลูกจางของมหาวิทยาลัยตกลงยินยอมใหมีการประเมินผลการปฏิบัติงานและตกลงยินยอม
ปฏิบัติตามขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย ตลอดจนกฎหมาย 
ขอบังคับ ระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งอ่ืน ๆ ของมหาวิทยาลัยและของสวนงานที่สังกัด ทั้งที่ใชบังคับอยูในวันทํา



๑๑ 
 

สัญญานี้ และที่จะแกไขเพิ่มเติม ปรับปรุง หรือออกใชบังคับในภายหนาโดยเครงครัด และใหถือวาขอบังคับ 
ระเบียบ ประกาศ หรือคําสั่งดังกลาวนั้นเปนสวนหนึ่งของสัญญาฉบับนี้ดวย  

 ขอ ๖ สัญญานี้สิ้นสุดเมื่อ  
  (๑) ระยะเวลาตามสัญญาจางสิ้นสุดลง  
   (๒) ลูกจางของมหาวิทยาลัยตาย  
  (๓) ลูกจางของมหาวิทยาลัยบอกเลิกสัญญาจาง โดยบอกกลาวเปนหนังสือใหมหาวิทยาลัย
ทราบลวงหนาไมนอยกวา ๓๐ วัน  
  (๔) ขาดคุณสมบัติหรือมีลักษณะตองหามตามขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ วาดวยการ
บริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย  
  (๕) ลูกจางของมหาวิทยาลัยถูกสั่งลงโทษทางวินัยอยางรายแรง   
  (๖) มหาวิทยาลัยเลิกสัญญาจางดวยเหตุลูกจางของมหาวิทยาลัยไมผานการประเมินผลการ
ปฏิบัติงาน 
  (๗) ถูกสั่งใหพนจากการเปนลูกจางของมหาวิทยาลัยตามขอบังคับมหาวิทยาลัยทักษิณ    
วาดวยการบริหารงานบุคคลของมหาวิทยาลัย 

 ขอ ๗   ในกรณีที่มีปญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามสัญญานี้ ลูกจางของมหาวิทยาลัยยินยอมที่จะถือ
ปฏิบัติตามคําวินิจฉัยของคณะกรรมการบริหารทรัพยากรบุคคลประจํามหาวิทยาลัย  

 ข้อ ๘  ลูกจ้างของมหาวิทยาลัยต้องรักษาความลับของมหาวิทยาลัย และระมัดระวังรักษาข้อมูลที่ยัง

ไม่ได้เปิดเผยต่อสาธารณะให้เป็นความลับ ไม่ใช้ตำแหน่งหน้าที ่ของตนในมหาวิทยาลัยนำข้อมูลภายในหรือ

สารสนเทศที่มีสาระสำคัญที่เข้าถึงหรือได้รับระหว่างการปฏิบัติงานในมหาวิทยาลัยที่ยังไม่ได้เปิดเผยต่อสาธารณะไป

แสวงหาประโยชน์ในทางมิชอบ หรือเปิดเผยกับบุคคลภายนอกเพื่อประโยชน์ส่วนตนและผู้เกี่ยวข้อง หรือทำให้

ประโยชน์ของมหาวิทยาลัยลดลง หรือกระทำการอันก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์  

 ขอ ๙ คูสัญญาตกลงใหเอกสารแนบทายสัญญาซึ่งรวมถึงแบบขอตกลงภาระงาน (Assignment 
Sheet) ที่คูสัญญาลงนามกํากับไวตามสัญญานี้ หรือที่จะแกไขในอนาคตเปนสวนหนึ่งของสัญญานี้ 

สัญญานี้ทําข้ึนเปนสองฉบับมีขอความถูกตองตรงกัน คูสัญญาไดอานและเขาใจโดยตลอดแลว จึงไดลงลายมือชื่อไว
เปนหลักฐาน  

 

ลงชื่อ.................................................................มหาวิทยาลัย  

          (..................................................................)  

ลงชื่อ.................................................................ลูกจางของมหาวิทยาลัย 

    (...................................................................)  

ลงชื่อ.................................................................พยาน  

    (...................................................................)  


